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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá využitím metod a principů medicíny založené

na důkazech (Evidence Based Medicine, zkr. EBM) na Psychiatrické klinice 1. Lékařské

fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Představen je zde

teoretický úvod o EBM – její vznik a vývoj, informační zdroje EBM, stejně jako všeobecné

základní principy tohoto přístupu k práci s klinickými důkazy. Část této práce seznamuje

s historií a současným působením Psychiatrické kliniky, a s ní související Psychiatrickou

společností ČLS JEP. Praktická část diplomové práce popisuje přípravu výzkumu a jeho

výsledky. Tento výzkum byl veden formou polostrukturovaných rozhovorů provedených

s lékaři a lékařkami Psychiatrické kliniky. Výsledky výzkumu reprezentují jejich současný

postoj k EBM a využití EBM metod při jejich každodenní pracovní a vědecké činnosti.

Cílem práce je také návrh na rozšíření povědomí o informačních zdrojích EBM formou

informačních materiálů a edukačních seminářů.

Abstract

The thesis focuses on the use of Evidence Based Medicine (EBM) methods and

principles at the Psychiatric Clinic of the First Faculty of Medicine of Charles University

and the General University Hospital in Prague. There is a theoretical introduction to EBM -

its origin and development, EBM information resources as well as general basic principles

of this approach to work with clinical evidence. Part of this work introduces the history and

current activities of the Psychiatric Clinic and the related Psychiatric Association of the

Czech Medical Association of J. E. Purkyně. The practical part of the thesis describes the

preparation of research and its results. Based on semi-structured interviews with physicians

of the Psychiatric Clinic, the results of this research represents their current attitude

towards EBM and use of EBM methods in their daily work. The aim of the thesis is also

a proposal to raise awareness of EBM information sources in the form of information

materials and educational seminars.
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Seznam použitých zkratek

Aj. a jiné

APA American Psychiatric Association

apod a podobně

CDSS Computerised decision support systems

CEBM Centre for Evidence-Based Medicine

Cit. citováno

č. číslo

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně
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et al. a kolektiv
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IS informační systém

IS VaVaI Informační systém výzkumu, experimentálního vývoje

a inovací

IS Věda Informační systém Věda

LF UK Lékařská fakulta Univerzity Karlovy

MeSH Medical Subject Headings

NCBI National Center for Biotechnology Information

NLK Národní lékařská knihovna

OBD modul systému IS Věda pro výsledky vědecké činnosti

PEZ Portál elektronických zdrojů

PPP poruchy příjmu potravy

PS Psychiatrická společnost

RCT Randomizovaná kontrolovaná studie

RIV Registr Informací o Výsledcích

SUKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

tj. to je, to jest

UK Univerzita Karlova

UKAŽ Discovery služba Univerzity Karlovy od A až do Ž

ÚVI Ústav vědeckých informací

VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

WoS Web of Science

WPA World Psychiatric Association

zkr. zkratka

10

Předmluva

Tato diplomová práce pojmenovaná „Informační podpora medicíny založené

na důkazu na Psychiatrické klinice 1. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné

fakultní nemocnice v Praze“ představuje medicínu založenou na důkazech, poměrně

moderní přístup zatím stále více známý v anglickém jazyce jako evidence based medicine

(zkr. EBM), a jeho využití zaměstnanci Psychiatrické kliniky.

Aplikovat téma mé diplomové práce právě na toto pracoviště jsem se rozhodla

poté, co jsem v rámci mého magisterského studia na Ústavu informačních studií

a knihovnictví FF UK měla možnost nahlédnout do tématu informační podpory

ve zdravotnictví. V té době jsem nastoupila na pozici knihovnice a informační specialistky

do knihovny Psychiatrické kliniky 1. LF UK a VFN. Propojení tématu informační

gramotnosti, využití zdravotnických informačních zdrojů a především medicíny založené

na důkazech s Psychiatrickou klinikou se ukázalo jako více než vhodné, protože podobné

téma zatím nebylo nějak prozkoumáno. Mou pracovní náplní je mimo jiné evidence

publikační činnosti lékařů a sběr citačních ohlasů, jsem si proto vědoma toho, že lékaři

v rámci své vědecké činnosti musí nějakým způsobem aktivně využívat bibliografické

databáze a další informační zdroje. Napadla mě proto otázka, zda principy, na kterých je

v současné době v podstatě postavena celá medicína, místní lékaři a lékařky znají a jakým

způsobem je využívají. Tuto otázku jsem se poté rozhodla zodpovědět formou výzkumu

v této diplomové práci.

Vstříc mi vyšla jak vedoucí mé diplomové práce, tak i místní lékaři a lékařky

z Psychiatrické kliniky, kteří se v rámci své vědecké činnosti mimo jiné věnují rozšíření

povědomí o využití praktik medicíny založené na důkazech v psychiatrických okruzích,

a to například tvorbou a užíváním Doporučených postupů psychiatrické péče, které jsou

na principech medicíny založené na důkazech postaveny.

Informace pro diplomovou práci jsem čerpala převážně z veřejně dostupných

online zdrojů – vědeckých článků a studií, z monografií, vlastních zkušeností, které jsem

získala na pracovišti. Nejvíce cenných informací jsem získala především z výzkumu,

vedeného formou polostrukturovaných rozhovorů s lékaři Psychiatrické kliniky.

Jelikož je má práce založena převážně na medicínském tématu, ve kterém

informace velice rychle zastarávají, snažila jsem se o přiměřenou aktuálnost informačních

zdrojů.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=953d052c8c9e7ae752547d8945b91f4d&tid=&do=main&doo=detail&did=181467
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=953d052c8c9e7ae752547d8945b91f4d&tid=&do=main&doo=detail&did=181467
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=953d052c8c9e7ae752547d8945b91f4d&tid=&do=main&doo=detail&did=181467
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Celkový rozsah diplomové práce je 132 stran, včetně přílohy. Počet znaků v této

diplomové práci, včetně mezer, bez přílohy, činí 186 800, tedy 103,8 normostran.
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Úvod

Diplomová práce je rozdělena do tří celků. První část, teoretická, představuje

náhled do vzniku pojmu „evidence based medicine“ (zkr. EBM), historii a vývoj jeho

používání i toho, co tento pojem představuje. EBM neboli medicína založená na důkazech

představuje moderní způsob přístupu k léčbě a ošetřovatelství, který je založen na využití

nejlepších vědeckých důkazů s ohledem na zkušenosti lékaře a preference pacienta.

Následující kapitoly se věnují především informačním zdrojům EBM a jejich

hierarchizaci a základním principům medicíny založené na důkazech. Dále je uveden

stručný přehled informačních zdrojů, které fungují na principech medicíny založené

na důkazech a poskytují publikace z oboru psychiatrie. Zmíněné jsou také negativní

stránky a kritika EBM.

V druhé části diplomové práce je představena Psychiatrická klinika 1. Lékařské

fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, aby čtenář získal

stručný náhled na analyzovanou instituci. Popsána je historie kliniky, forma jejího

současného působení a aktivit, a také informační zdroje, které jsou pro místní lékaře

k dispozici. Po porovnání s výsledky výzkumu si tak potenciální čtenář diplomové práce

může zhodnotit, které zdroje mohou lékaři využít a které ve skutečnosti nejvíce využívají.

V souvislosti s klinikou je uvedena také Psychiatrická společnost ČLS JEP, jejíž

historie i současné činnosti jsou úzce spjaté s touto institucí.

V třetí, praktické části diplomové práce popisuji důvod, postup a výsledky

výzkumu, který jsem provedla formou polostrukturovaného rozhovoru mezi zaměstnanci

Psychiatrické kliniky. Cílem výzkumu je získání přehledu o současném stavu využití

informačních zdrojů a praktických postupů dle medicíny založené na důkazech na klinice

a případná poptávka po informační podpoře v medicíně založené na důkazech od místních

lékařů vůči mně, jakožto informační specialistce a knihovnici v této organizaci.

V závěru praktické části shrnuji výsledky výzkumu a nabízím možnosti informační

podpory EBM místním lékařům, a to dvěma možnými formami – tvorbou informačních

materiálů a edukativních seminářů.


[…]


tak tištěná – obě mají své nesporné výhody. Elektronickou brožuru je jednoduché šířit

rozesíláním e-mailů. Jedná se o snadnou a rychlou formu propagace i prezentace

informací. Její nevýhoda spočívá ve snadném „zapadnutí“ mezi ostatní elektronickou

poštu, které lékaři Psychiatrické kliniky dle získaných informací dostávají každodenně

velké množství. Tištěné letáky a brožury se dostanou snadno i k těm lékařům, kteří

pravidelně nekontrolují svou došlou elektronickou poštu. Tištěné informační materiály

se mohou rozmístit na různá místa na Psychiatrické klinice, kde se lékaři často pohybují.

Například do knihovny, kde minimálně jednou týdně mívají pravidelné porady a semináře

minimálně. Další vhodnou možností pro umístění takových materiálů je sekretariát, kam

si téměř denně chodí pro poštu a další dokumenty.

Druhý návrh – edukace formou semináře, může být realizována v rámci

pravidelných středečních seminářů, které se v průběhu akademického roku konají jedenkrát

týdně v knihovně Psychiatrické kliniky. Takový seminář může být vhodný zejména pro

mladé lékaře a nově přicházející kolegy, kteří zatím zkušenosti v oboru nebo na pracovišti

teprve sbírají. Právě ti nemusí mít krátce po dokončení studií a svém příchodu do nového

zaměstnání dostatečný přehled o způsobech získávání vědeckých informací. Připomenout

si různé možnosti přístupu k informačním zdrojům, zaměřujícím se na medicínu založenou

na důkazech ale může být obohacující i pro zkušené lékaře s letitou praxí.

Podkladem pro tyto semináře mohou být opět informace z této diplomové práce

a informační zdroje, které byly při její tvorbě využity. Dále lze čerpat informace, obdobně

jako u tvorby již zmíněných informačních materiálů, z webových stránek ÚVI,

Elektronických informačních zdrojů, webových stránek odborných časopisů, ČLS JEP

a mezinárodních psychiatrických společností.
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Obsahem těchto seminářů může být úvod do problematiky EBM, počínaje tím,

co vlastně znamená tento pojem v moderní medicíně, jaké má klady a zápory a jakým

způsobem se využívá při klinickém rozhodování, při studiu i během výzkumu.

Co se týče informačních zdrojů, seminář nabízí mnohem více možností

a praktických ukázek oproti převážně teoreticky zaměřeným informačním materiálům,

brožurám a letákům. V rámci semináře probíhat návodné představení možností přístupu

k elektronickým informačním zdrojům a jejich stručné představení. Výhodou semináře

oproti informačním materiálům je možnost názorných příkladů způsobů vyhledávání

v různých uživatelských rozhraních jednotlivých databází, způsoby využití booleovských

operátorů či vhodná definice a užití klíčových slov pro validní vyhledávání.

Tyto dva návrhy vzešly z výsledků provedeného výzkumu formou

polostrukturovaných rozhovorů s lékaři Psychiatrické kliniky 1. Lékařské fakulty

Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice. Využitelné jsou tak především pro

tento nebo podobný typ zdravotní instituce, kde je základem lékařská praxe postavená

na medicíně založené na důkazech.
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6. Závěr

Hlavními cíli této diplomové práce bylo zjištění a zhodnocení povědomí o medicíně

založené na důkazech a míra využití informačních zdrojů EBM lékaři Psychiatrické kliniky

1. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

Po zjištění současného stavu informačního povědomí v této problematice bylo také cílem

navrhnout vybranou formu informační podpory.

Tyto hlavní otázky, které jsem si na počátku stanovila, mi pomohl, jak doufám,

dostatečně, zodpovědět výzkum formou polostrukturovaných rozhovorů s místními lékaři.

Poskytnul mi objektivní vhled do toho, jakým způsobem lékaři vnímají moderní a zcela

jistě v současné době i kontroverzní pojem medicína založená na důkazech neboli evidence

based medicine. Ukázalo se, že všichni dotázaní dostatečně chápou význam i principy této

koncepce. A to i přes některé nesrovnalosti v prvotním rozlišení klasické publikace

od ověřeného klinického důkazu. Lékaři umí vyhledávat v prostředí jak EBM informačních

zdrojů, tak klasických zdrojů, které nejsou na EBM založeny, v takové míře, která je

dostatečná pro potřeby jejich lékařské praxe. V rámci své lékařské praxe na Psychiatrické

klinice aplikují nejlepší vědecké poznatky v kombinaci se svou zkušeností.

Výzkumná metoda polostrukturovaných rozhovorů se ukázala dle mého názoru být

vhodně zvolená. Vzhledem k mé pozici knihovnice a informační pracovnice v knihovně,

sloužící lékařům kliniky, přicházím s těmito lidmi běžně do kontaktu. Troufám si tvrdit,

že proto panovala během rozhovorů příjemná atmosféra, která umožnila respondentům

otevřeně odpovídat na kladené otázky.

Domnívám se, že toto téma by bylo možné dále rozvinout například detailnějším

výzkumem formou pozorování, který by poskytl náhled na běžné informační chování

lékařů při vyhledávání informací v odborných informačních zdrojích.

Teoretická část diplomové práce nabízí poměrně rozsáhlý teoretický základ, definující

pojem medicína založená na důkazu. Popisuje jeho historický vývoj, aktuální využití

i negativa. Dále je v teoretické části představena samotná Psychiatrická klinika, jakožto

instituce, které se výzkum týká. Praktická část diplomové práce představuje výsledky

výzkumu a dva návrhy na potenciální informační podporu, kterou může informační
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pracovník na mé pozici poskytnout v takovém typu zdravotní instituce. Těmito návrhy jsou

tvorba informačních materiálů a edukační semináře.
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