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Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce bude průzkum informační podpory a zhodnocení využití informačních
zdrojů medicíny založené na důkazu lékaři na Psychiatrické klinice 1. Lékařské fakulty UK a VFN.

Hodnocení práce

Diplomová práce Veroniky Váchové se zabývá využíváním medicíny založené na důkazu na

Psychiatrické klinice 1. LF UK a možnostmi informační podpory EBM na tomto pracovišti. Motivací pro

její sepsání bylo pro diplomantku její působení v knihovně kliniky.

Práce je členěna na tři celky. První se poměrně obsáhle věnuje představení medicíny založené na

důkazu, jejích kořenů, vývoje i současného stavu včetně kritických hlasů na její adresu. Dále tato část

přibližuje hlavní EBM informační zdroje, které lze využít v oboru psychiatrie. Druhá část je věnována

samotné Psychiatrické klinice 1. LF UK. I zde je podrobně prezentována historie kliniky, významné

milníky a osobnosti dokumentující význam pracoviště pro českou psychiatrii, jsou také zmíněny

momenty, které úzce souvisí s principy EBM a ukazují Psychiatrickou kliniku jako pracoviště, kde jsou

tyto principy uplatňovány.

Třetí část je věnována výzkumu. Diplomantka zvolila pro získání dat metodu polostrukturovaných

rozhovorů s vybranými odborníky Psychiatrické kliniky. Vzhledem k tomu, že respondenti souhlasili

s uvedením svých odpovědí pod plným jménem, nejsou data anonymizována a součástí popisu

výzkumu je také představení jednotlivých respondentů. Celkem uskutečnila diplomantky devět

rozhovorů s poměrně pestrým vzorkem respondentů. Odpovědi na otázky jsou v rámci analýzy

seskupeny do několika tematických bloků, které odpovídají výzkumným otázkám, zejména se

diplomatka zaměřuje na to, jak respondenti chápou EBM, jak nejčastěji vyhledávají EBM informace,

ale i na vytváření jednoho z klasických EBM informačních pramenů – doporučených postupů (v tomto

případě doporučených postupů psychiatrické péče). Výsledky výzkumu ukazují oblíbenost nástrojů

jako je PubMed či Google Scholar a alertních služeb, naopak spíše nedostatečnou znalost placených

online přístupů v rámci UK, do této oblasti také směřují diplomantkou navržená opatření informační

podpory. Ve shrnutí výzkumu diplomantka také správně poukazuje na některé rozpory v tom, co je

respondenty vnímáno jako EBM informační pramen.

Po jazykové stránce nelze práci nic vytknout. V odkazech na prameny v textu se u dvou jmen vyskytují

různé varianty - Dicenso/Dicenzo, Guyatt/Guayett, v seznamu literatury jsou jména uváděna správně.

U publikace Medicína založená na důkazech z pohledu klinické epidemiologie je první autor chybně

uveden jako Merhovský (správně má být Šmerhovský), a to jak v textu, tak v seznamu literatury.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové
hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

Cíl práce byl splněn, diplomantce se podařilo
uskutečnit výzkum využití medicíny založené na
důkazu a jejích informačních zdrojů na svém
domovském pracovišti a na základě výsledků
výzkumu navrhnout dvě základní opatření ke
zlepšení informační podpory EBM. Práce je
logicky členěna, úvod je věnován představení
EBM i s ohledem na psychiatrii, čtenář je také
seznámen s pracovištěm, na němž se výzkum
odehrává. Zde by bylo možné vytknout mírnou
nevyváženost práce směrem k teoretické části a
místy zbytečně detailní charakteristiku
Psychiatrické kliniky, nicméně tyto části
obsahují mnoho zajímavých informací, takže
lze jejich obsažnost prominout. Použitá
výzkumná metoda – polostrukturované
rozhovory – byla dobře zvolena, její využití
detailně popsáno včetně etických aspektů
výzkumu. Analýza dat je průběžně doplněna
ilustrujícími citáty z rozhovorů.

32 bodů

přínos Teoretická část práce představuje souhrn
pramenů o EBM z pohledu informačního
specialisty, včetně aktuální kritické reflexe
principů EBM v české i zahraniční literatuře.
Výzkumná část pak přináší zajímavou a
unikátní kvalitativní sondu do využívání EBM a
jejích informačních zdrojů na konkrétním
pracovišti.

18 bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

V práci byla využita celá řada pramenů včetně
zahraničních, které jsou až na výjimky v podobě
několika překlepů ve jménech korektně
citovány.

17 bodů

slohové zpracování Práce je psaná odpovídajícím odborným
stylem, je velmi čtivá. Rozsah práce je
přiměřený.

15 bodů

gramatika textu Práce je po gramatické stránce v pořádku,
počet chyb a překlepů je minimální.

5 bodů

CELKEM 87 bodů

Práci považuji za zdařilou, splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji
k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze dne 19.8.2019 Mgr. Adéla Jarolímková, Ph.D.